
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2010

PORTARIA Nº 1001/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 104/2010 – GS,
RESOLVE:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de 
Estado de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, nos dias 
17 e 18 de junho de 2010, a fim de participar de reunião com a 
Diretoria de Governo do Banco do Brasil para tratar de assunto 
de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1002/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 406/2010-GS,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, MARIVALDO CARRERA FERREIRA do cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º 
de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1003/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 406/2010-GS,
RESOLVE:
nomear LINDOMAR DOS SANTOS CARDOSO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º 
de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1004/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 391.10 DP-G,
RESOLVE:
exonerar ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS 011.3, 
com lotação na Defensoria Pública, a contar de 30 de junho de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1005/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 391.10 DP-G,
RESOLVE:
nomear VALDECI DIAS SIMÃO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS 
011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 30 de 
junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1006/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 6.527/2010-GAB/
SEMA,
RESOLVE:
nomear FERNANDO ANTONIO SANTOS AZEVEDO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 
21 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1007/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 404/10 – GAB/
ASIPAG,
RESOLVE:
exonerar JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA DE FREITAS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Direitos e Vantagens, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 25 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1008/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 404/10 – GAB/
ASIPAG,
RESOLVE:
nomear MARCELO COSTA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Direitos e Vantagens, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 25 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1009/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0510/2010 – GS/SEFA,
RESOLVE:
nomear MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1010/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0737/2010-Gab.
SUSIPE,
RESOLVE:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 921/2010-CCG, de 24 de 
junho de 2010, que exonerou LOURIVAL SOUZA LUZ do cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1011/2010-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0737/2010 – Gab. 
SUSIPE,
RESOLVE:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 924/2010-CCG, de 24 de 
junho de 2010, que nomeou EDIVALDO COLARES DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N.º 792/2010-CCG, DE 7 DE 
JUNHO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31682, DE 8 

DE JUNHO DE 2010.
Onde se lê: MAGNO RODRIGUES PEREIRA LAPA
Leia-se: MAGNO RODRIGUES PEDREIRA LAPA
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.000/2010-CCG, DE 08 DE  
JULHO DE 2010.

Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Subchefe da Casa Civil
N° de Diárias: 03. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Acompanhar a Governadora em agenda no 
referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 08 à 11/07/2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.389/2010-SCCG, DE 08 
DE JULHO DE 2010.

Nome : José Divan Santos da Penha
Cargo : Auxiliar de Atividades Agropecuárias
N° de Diárias: 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Conduzir assessores da Governadora para 
cumprimento de agenda, no referido município, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 03 à 04/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 1.390/2010-SCCG, DE 08 DE JULHO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares 
ao servidor, Álvaro Celso de Oliveira Nery, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período: 16 a 30/07/2010 e 06 a 
19/12/2010, interrompida através da PORTARIA Nº 0272/2010-
SCCG de 19/02/2010, publicado no DOE nº 31.609 de 
22/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Julho 
de  2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.391/2010-SCCG, DE 08 DE JULHO
 DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 15 (Quinze) dias de férias regulamentares a 
servidora, Maria Rosinete de Lima Coelho, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 12 a 26/07/2010, 
interrompida através da PORTARIA Nº 012/2010-SCCG de 
11/01/2010, publicado no DOE nº 31.583 de 12/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  08 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.392/2010-SCCG, DE  08 DE JULHO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 119827/2010-GAB/GOV DE 
06/07/2010
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de 01 a 
30/07/2010 para 02 a 31/07/2010 o gozo das férias da 
servidora, Edilma Belém das Mercês Figueiredo de Lima, 
concedida através da PORTARIA Nº 1.310/2010-SCCG de 
29/06/2010 publicada no DOE nº 31.698 de 30/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


